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Para: departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br

Assunto:  RE: Encaminhamento do Requerimento n°® 281
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Prezados, bom dia

Encaminho OFICIO DR.5/EXT2-205/2022 em resposta ao Requerimento n® 281/2022.

Att

Orlando Arantes
Diretor Técnico de Divisao — DR.5
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Ao Departamento de Estradas de Rodagem
oarantes@sp.gov.br ] 13 3361-1355/3362-6626
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De: departamentoparlamentar <departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br>
Enviado: sexta-feira, 21 de outubro de 2022 12:43

Para: DER Cubatao - Diretoria Regional <dr5-der@der.sp.gov.br>

Assunto: Encaminhamento do Requerimento n2 281

Oficio n° 353/2022/DPARLAN/CMI Itanhaém, 18 de outubro de 2022.

Ao

Senhor

Eng. ORLANDO ARANTES

DER — Departamento de Estradas de Rodagem/DR 5

Rua Dr. Fernando Costa, 155 - Vila Santa Rosa §
Cubatio/SP — CEP 11510-310 52
8
Assunto: Encaminhamento do Requerimento n°® 281, de 2022. ]
<8
Prezado Senhor: "{;

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa

"
: ; 5 HR i s 2 ; . X
Senhoria, para conhecimento e providéncias, copia do Requerimento n® 219, de 2022, de autoria do R
B =

Vereador Arlindo dos Santos Martins, subscrito pelos nobres Edis Lucas G. Setubal Abbasi, José Roberto i S
P. do Nascimento, Fernando da S. X. do Nascimento e Wilson Oliveira Santos, apresentado, discutido e \0:; 3
i

aprovado durante a 66* Sessao Ordinaria da 18" Legislatura, realizada no dia 17 de setembro de 2022.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideragao.
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Atenciosamente,

SILVIO CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Kauan dos Santos Novais
Estagiario Lotado no Departamento Parlamentar
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SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
5* DIVISAO REGIONAL DO DER
Rua Dr. Fernando Costa, n® 155 — Cubatfo/SP — CEP.: 11510-310

OFICIO DR.5/EXT°-205-03/11/2022

PREZADO SENHOR,

ASS.: Requerimento n® 281/2022 — Solicita informagGes sobre a possibilidade de instalagéo,
manutengdes, pintura e limpeza dos pontos de 6nibus no trecho entre o km 316 e km 338 da
Rodovia Padre Manoel aa Nobrega, trecho do perimetro do municipio.

Em ateng@o aos quesitos formulados no Requerimento n® 281/2022 de autoria
do Vereador Arlindo dos Santos Martins, informamos:

1. E de responsabilidade do DER a execugio, instalagfo, alteragio dos pontos de dnibus e de
cada um dos servigos mencionados na ementa desta propositura?

Resposta: Os contratos de conservag¢ao vigentes ndo tem quantitativos para implantagio
de pontos de Onibus, esclarecemos que de acordo com as normas vigentes, as mesmas
poderdo ser autorizadas e executadas as expensas do interessado (Prefeitura Municipal
ou Empresas Permissionarias), desde que submetidos previamente a este Departamento.
A norma que regulamenta a implanta¢io de ponto de para de oOnibus: Portaria
SUP/DER-030-15/07/2005 esta disponivel no site do DER www.der.sp.gov.br para
consulta e orientaciio dos procedimentos a serem adotados.

2. Ha previsdio para as execugdes de cada um dos servigos solicitado acima?

Resposta: Esclarecemos que nada temos a opor quanto a realiza¢do dos servi¢os por
parte da Prefeitura MunicipalEMTU, mediante apresenta¢io prévia de projeto para
analise e autorizaciio deste DER.

3. Como ¢é realizado o processo de periocidade das manutengdes € a limpeza dos matos no
entorno dos pontos de dnibus?

Resposta: A manutenciio da vegetacio € realizada através do contrato de conservacio da
rodovia, periodicamente, através de programacio de servigos, sendo executados os
servi¢os de rogada e recolhimento de massa verde.

4. Existe algum cronograma para a realizago de cada um dos servigos solicitados?
Resposta: Sim, a programacio; rog¢ada e limpeza é realizada conforme a necessidade dos
servicos.

5. Em caso positivo, quai e quando foi feito o ultimo servigo?
Resposta: Na data de 26/10 foi a iltima execucdo de servi¢os de manutengiio de rocada

no trecho
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6. Qual a possibilidade aa instalagdo ou 5& hé algum projeto para implantar maiores coberturas
e protegdo lateral nesses pontos de dnibus?

Resposta: Conforme resposta mo “item 17, os servigos poderio ser executades pela
Prefeitura Municipal/EMTU mediante apresenta¢io prévia de projeto para autorizagio
do DER.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente
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ENG® ORLANDO ARANAE
DIRETOR DA 5* DIVISAO REGIPNAL DO DER
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ILMO. SENHOR
SILVIO CESAR DE OLIVEIRA

D.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA EST. BAL. DE ITANHAEM
ITANHAEM/SP




